pertinebant. **A**d promissionis deor quod circuncisio erat remedium prae originale cum significacione sanctificationis nascituri seminis; propter quod erat in modo generationis; et ipso hoc remediu*m* illi tem propter ostendebat ex quo christus nasciturus erat; apud alios autem manebat adhuc eadē remedia quod fuerat ante circuncisionē data; quod eis non oportebat specialia sanctitatis documenta; et remedia dare. **A**d 2nd deor quod quis oes tenerent ad habitudinem fidē quā habuit Abraaz; non tem oes tenebantur imitare Abraam in fide; quod nec ad oes noticia abrae uenerat; nec oiberat dat ut exemplū imitabile nisi meditare semine; in quod oes gentes benedictionē abrae presecuri*t* erant; et ipso circuncisio quod erat si modu*m* fidei abrae non oib populis propterebat. **A**d 3rd deor quod quātu*s* ad promissionē facta abrae separatus est pro electo*s* dei isaac ab ismaele et iacob ab esau; ut propter Romanos non autē aliqua segregatio facta ē in si uia isrl; et ipso oes filii israel pertinebant ad populi dei peculiari*s*; et propter hoc illis solis circuncisio propterebat quasi nonquod a familia abrae separati. Ismael et elai tenebatur ad circuncisionē quod diu erant in familiā pentū; non autē post recessu*s* ab eis. **A**d 4th deor quod peccatum originale ut in quod libro dictu*s* est quātu*s* ad culpā et reatu*s* descendit a patre in filios; quātu*s* ad penalitates descendit a feminā; quod pater ē efficiēs in generatio*n*e et modu*m* ministrat circuncisio autē data ē originale ad tollēdu*s* culpā non autē ad tollēdu*s* carnis corruptionē; et ipso viris et non mulieribus data ē; et hec ē causa que ins obiectio*n*e tacta ē; quod hoc etiā ondis sacrm ipse*s* etiā; sua iperfectio in expectatione perfectionis in ducit. **A**d promissionis deor quod transgressio a feminā incepit; in trāstulitione originalis peccati causa non fuit femina sed vir; quod si vir non peccasset originale trāstulitus non fuisset; ipso dicit apostolus Romanos v. quod per vnu hominē peccatum intravit in mundū. **A**d 2nd deor quod ipso propter non est eadē causa de viris et mulieribus quātu*s* ad hoc quod circuncisio ē originale ordinat*s*. sed etiā nec quātu*s* ad hoc quod distin*c*tu*s* ē signu*m* populi fidelis ab ifideli; quod principali*m* populi distinctio est ex parte viro*s*; quod mulieres viris subiecte sūt; et ipso etiā apud hebreos non cōputabant genealogie ex parte mulier*s*; sed ex parte viro*s*. **A**d 3rd deor quod christo circuncisio propterebat; non propter indigentias; sed propter decētia*s*. Luius potest ins christo multiplex ratio assignari. Puma ē ut ipse se onderer filiu*m* abrae cui propterī circuncisio erat factu*s* et promissio nascituri fisi; et sic dei promissionē ipletā ilsinuaret; et ut circuncisio*s* sicut et alia legalia suscipiens ab one re legio nos liberaret; sed ut fratrē iudeo*s* se ostēderet ne haberent iusta occasione ipsu*s* repellendi. **A**d promissionis deor quod christus in puericia in nullo ab alijs pueris segregata*s* fuit quātu*s* ad exteriorē queri*n*tionē; et ipso oia quod ad pueros pertinebāt in veteri

lege ins se ipere voluit; sed quod ins ad perfectā etatē prenit ondē debuit se dominicis legis esse et legē verō ad propter ipostā fuisse; et ipso in quod busdā sup*a* legē op*er*ā ē; si cut de obseruatione sabbati et in tactu leprosi.

Ad 2nd deor quod deci*n*atio erat actu*m* figurā quod tu*s* ad illos quod in libis abrae decimabant; et ipso christo non propterebat; quod ab originali inunis fuit; sed circuncisio ē habz alias casus per significacionē ins illis quod circūcidūt; et ipso non ē illis ratio de verōquod.

Tertiu*s* sic proce*s*

Dicit: Uideret quod octau*m* dies non req*u*rat ad circuncisionē. alia. non remedia ē originale data sive in lege nonā; sive in lege gratie ipsa determinatū non bunt. quod nec circuncisio habere debuit ad idē data.

Dicit: Poterat propterī tigere quod dies octau*m* erat dies sabbati; sed in die illo procepta erat quod ab exterioribus opibus; quod non erat de necessitate circuncisio*s* quod octau*m* die fieret.

Dicit: Illi quod vagatis in deserto non fuerūt octau*m* die circuncidi*s*. sed postea tem pro ins ins galgalia: Josue. v. et profuit illis circuncisio*s*; nec illis ob

fuit ad trāsgreligionē; ut verē quod ins deserto mortui sunt incircuncisi. quod determinatio ipsa non ē de necessitate circuncisionis.

Dicit: sicut permittit determinatū ipsa si proueniat: ita sed si tardet. sed per seliti circuncidebātur post octau*m* die: et eis valebat. quod et pueri poterat an octau*m* die circuncidi*s* et eis valere.

Sed habz circuncisio non habebat efficaciā nec obligationem nisi ex procepto diuino. sed circuncisio fuit in precepto fin determinatū ipsa: Gen. xvij. Infans octo

diez circuncide*s* ins vobis. quod determinatū ipsa erat de necessitate circuncisionis.

Dicit: significatio ē de necessitate sac*m*. sed octau*m* dies facit ad significacionē. quod ē de necessitate ipsi*s*.

Viterius vi: quod determinatū: ins mebri non fuerit de necessitate circuncisio*s* in sacramētio*n*e. non signu*m* recidere signato. sed purgatio originalis quod significat per circuncisionē non ē buz alē quā propterē determinatā: sed buz totū. quod nec circuncisio dominicis aliquā partē determinata habere.

Dicit: sacrificia maxima honestate ins habz obēt. sed mebria generato*s* vident ē turpia et verecūda. quod decuit ut in illo mebrio determine aliquid sacrum daref.

Sed habz ē quod ins Gen. xvij. Circuncidētis carnē propterī vii et c.

Viterius vide*s* quod cultellus lapidē sed de necessitate circuncisionis: circuncisio*n*e. non baptism*s* successit sed determinatū instru*m* ablutionis. sed aquod ē de necessitate baptism*s*. quod et determinatū instru*m* incisio*s* ē debui de necessitate circuncisionis: et pricipe per significacionē quod ins propterī: significatio. non ē de rōne sac*m*.

Dicit: Bre*s* dicit sup*Eze*. In sancto*s* vita cognoscim*s* quod in scriptura itē diligere debeam*s*. sed sancti et pricipe legislato*s* lapidē instru*m* secerūt circuncisionē: sicut legim*s* Josue. v. et Exo. iiii. de moyse. quod lapidē instru*m* erat de necessitate precepti.

Sed pratra: circuncisio non habebat vim nisi ex divina institutione. sed in eius institutione que

Distinctio

tangitur Scii. xvij. nulla fit mentio de instrumento lapideo: q̄ non fuit de necessitate circuncisionis.
Respondeo dicendum ad primā questionē: q̄ cir-
cuncisio et erat i p̄cepto et erat sacramētū: octaua
q̄ dies erat de necessitate circuncisionis quātū ad
obligationē p̄cepit: ita q̄ reus trāgressiōnis erat
q̄ illud tps̄ nō obseruabat: s̄z non erat de necessi-
tate eius q̄ iantū ad efficaciam sacrī: q̄ etiā in alio
tpe circuncisio facta suū effectū sacramētale ba-
bebat: sicut etiam accidit de ministrantibz nostra
sacramenta: qui seruant materiā et formā debitā
et omittunt aliquid de ritu ad solēnitatē sacramē-
ti ab ecclia instituto. Determinationis autē h̄tē
posis causa ē et mystica q̄ tangit in littera: et litte-
ralis q̄ tangit a Ra. Moysē: q̄ puer ante octauū
diem ē ita tener quasi in ventre matris: et iō sicut
aialia non offerebant ppter p̄dictā caulfā an octa-
uiū dīe ita nec puer circuncidebat. **A**d p̄mū q̄
dicēdū q̄ remediū quod p̄cessit circuncisionē co-
putas simpliciter inter sacramenta legis nature q̄
non habebant tantā determinationē h̄tē Hug. de
sancto vic. quātā habent sacramēta legis scripte
ad quā quodāmodo pertinet circuncisio: remediu-
uz autē quod circuncisionē sequit. s. baptisimus
est magis generale et pfecti. nec debuit ita restrin-
gi: et iō nō ē siliis ratio de circuncisio et alijs. **A**d
secundū dicēdū q̄ dies sabbati nō ipse diebat circuncis-
sionē nō. n. erat opus pure corporale: s̄z sacrale:
sicut et sacrificia q̄ in sabbato offerri licebat: et iō
dicit Ioh. vij. Circuncisio accipit h̄o in sabbato
et nō soluit lex Moysi. **A**d tertīū dicēdū q̄ il-
lis qui i deserto vagabat dispelatio p̄cepit facta
est ppter necessitatē q̄ tangit Josue. v. quia. s. ne-
sciebant q̄i castra mouenda essent. Et iterz q̄ nō
erat necessis eos tunc aliqd signū distinctionis ha-
bere: vt Damas. dicit: quando seorsū ab alijs ho-
minibz habitabat: et m̄ quātū ad aliquos q̄ ex ne-
gligētia vel ptemptu ptermiscebant: dicit Aug. q̄
inobedientia incurrebat. nō aut̄ pstat q̄ aliqd de il-
lis q̄ in deserto natū sunt: in deserto morui sint
et videt pbabile q̄ nō: q̄ dicit in psal. Nō erat in
tribubus eoz infirmus. vñ illi q̄ d̄ egypto egressi
sunt q̄ circuncisio erat mortui sunt: et ita nullus ē ibi
mortu⁹ incircuncisus: si tñ aliqd incircuncisi mortui
s̄: id dō ē de eis: et de illis q̄ an circuncisiois insti-
tutionē moriebant. **A**d 4. "dō q̄ magister v̄
sentire in littera q̄ licebat iminēte mortis articu-
lo dīe preuenire. Quidā vero dicunt: Hug. de sa-
cra. v. sequentes q̄ non erat necessitas dies p̄
ueniendi: q̄ illis q̄ ante octauū dīe moriebant va-
lebat ad salutē remediū quod ante circuncisionē
fuerat quod adhuc efficaciaz habebat: et hoc con-
firmant p iudeos q̄ nunc sunt: q̄ nunq̄ ante octa-
uiū dies circuncidūtur. et per glo. Preuer. iiii. sup
illud: Unigenitus eram coraz̄ matre mea. q̄ dicit
q̄ alijs filius Versabee parvulus nō cōputat: q̄

ante octauū diem mortuus nominatus nō s̄vit:
et p̄n̄s nec circuncisus. Similiter etiāz̄ p̄fumant
p̄ file: q̄ nullū aial offerebatur dīo ante octauū
diem. Secundū hāc ergo opinionez̄ dicēdū q̄ nō
est simile de p̄cueniēdo et differēdo: q̄ p̄ceptūz
nullo modo quis trāsgredi debet ut p̄cuentat: s̄z
si trāgressus fuerit differēdo: debet quātū potest
illud implere in quoq̄z̄ tēpore. **A**d secundam
questionē dicēdū: q̄ circuncisio erat in signū pur-
gationis originalis peccati: et in signū distincti-
onis populi: ex quo christus propagādus erat: et
in signū castitatis seruāde ut dictū ē: et quātū ad
omia hec decuit ut in mēbro generatiōis fieret:
q̄ p̄ actū generatiōis et originale cōtrahit: et chri-
stus ab illo populo descendit: et in illo actu casti-
tas p̄sistit: et ideo membrū generatiōis erat de ne-
cessitate circuncisiois et quātū ad efficaciā sacramē-
ti: et quātū ad obligationē p̄cepit. **A**d primū
ergo dicēdū: q̄ quis originalē peccatū quātū
ad essentiā non determinet aliquaz̄ partez̄ corpo-
ris: neq̄ quātū ad effectū: tamē quātū ad causā
determinat ut dictū est. **A**d secundū ergo dicē-
dū: q̄ membrū generatiōis quod de se nobile
erat ppter cōcupiscētiaz̄: que p̄cipue in parte illa
viget ignobile redditū est: et ideo oportebat q̄ in
illo membro p̄cipue medicina apponere: q̄ q̄
inhonestiora sūt nostra maiorē honestatē habet
vt dicit. I. Cor. xij. **A**d tertīū questionē dicēdū
q̄ sacramētū q̄ ē signū et cā efficit q̄d figurat: et
iō illa significatiō ē de necessitate sacrī q̄ ad effi-
ctū sacrī resertur: nō autē illa que refert ad causā
principalez̄ effectus: sed ē de bene cē ipsius. cultel-
lus aut̄ lapideus nō ē de necessitate scissionis: per
quā signat circuncisio suū effectū. s. purgatiōnem
originalis: sed habet aliquā similitudinē ad causā
sām principale meritoria remissiōis originalis. s.
christū: et ideo nō erat de necessitate circuncisiois:
neq̄ quātū ad obligationē p̄cepit: neq̄ quātū
ad efficaciā sacramēti: q̄d fieret cultello lapideo:
quo i ritus iudeoz̄ vslḡ hodie ostēdit: sed i p̄in-
cipalibz̄ circuncisioibz̄ i q̄b̄ christū significari opor-
tebat tale instrumentu adhibiñ̄ est. **A**d pri-
mū ergo dicēdū: q̄ aqua de se h̄z maximā cou-
niētia ad ablutionē: p̄ quā baptis̄m̄ signat quod
efficit: nō aut̄ lapis ad incisionē: et ideo nō est s̄ile.
Ad secundū dicēdū q̄ hoc intelligēdū ē de illis
q̄ sācti obseruat̄ quasi ex lege obligati: sic aut̄ nō
est in p̄posito: et ideo ratio nō sequitur.

Ad quartū sic proce-
dit: Uide q̄ circuncisio characterē impri-
mebat in aia: in sacramētū. n. effectū figure respon-
der: sed circuncisio exterior erat signū distinctionū
non solū purgatiū: ergo et interz̄ characterē dī-
stinguebāt ip̄mebat. **P**reterea oē sacramētū
quod non reiteratur in noua lege characterem

.II.

iprimit. sed circuncisio in Veteri lege non reiterabat
sed characterem iprimebat. **T**h. aliquis adultus cir-
cuncisus poterat sicut accedere; et sic tunc effectus cir-
cuncisionis non suscepiebat: postmodum autem deposita
fictione circuncisio ei valebat: alias non fuisse
via salutis cum iterari non posset. sed habebat ali-
quae effectus manentes in aia ratione cuius postea
effectus ultimus circuncisionis sequebat: et hoc est cha-
racter. sed imponebat characterem. **S**ed contra: in sa-
cramentis noue legi perfectissima tamen sicut illa quod cha-
racterem iprimuit. sed circuncisio erat longe inferior
sacramentis noue legis. sed characterem non imponebat.
Th. character nos trinitati significat. sed hoc id si-
ferenter coparet viris et mulieribus. **L**uz quod circuncis-
sio mulieribus non pertinet: vi quod in ea characterem non
imponere. **A**lterius videt quod circuncisio a peccato
non purgaret Ro. iij. Ex opib' legi non iustificat oia
caro coram illo. sed alia opera legia ut sacrificia non
vident minima honesta fuisse quod circuncisio. sed nec cir-
cuncisio a peccato iustificabat. **T**h. si ab aliquo
peccato purgabat per ipsum videt quod ab originali. sed
ab originali non purgabat: quod per hoc quod Iohannes
circuncisus octaua die ut dicit Luce .i. dixit ad ie-
sus: Mith. iii. Ego a te debo baptizari. glo. a
peccato originali mundari. sed nullo modo a peccato
mundabatur. **T**h. nihil impedit vite eterne ita ut
nisi peccatum. sed circuncisio ianuam vite eterne non aperiebat
ut littera dicitur. sed neque peccata purgabat.
Th. quicquid tollit vnuum peccatum tollit omnia: quod in
pium et a deo dimidiatur sperare veniam. sed namque in
uenient a sanctis dicunt quod circuncisio tolleret peccatum
actuale. sed nec originali tollerat. **S**ed in prarum
sunt auctoritates in lira posite. **A**lterius videt quod
circuncisio gratiam non perficeret. **I**anuam non efficit nisi quod
figurat. sed circuncisio non significat gratiae collationem:
sed solus culpe ablationem. sed gratiam non perficeret. **T**h.
baptismus non amplius facit nisi per auferit culpas
et perficeret gratiam. si ergo noceps circuncisio faciebat ba-
ptismus in nullo circuncisione excedit. **T**h. propter
hoc lex vetus dicebat occidere: quod gratia non perficeret.
hoc autem non esset si circuncisio
que erat quoddammodo legis sacramentum perficeret.
sed gratiam non perficeret. **S**ed in littera dicitur id est
remedium prebebat circuncisio quod baptismus exce-
pto quod ianuam regni celestis non aperiebat. sed baptis-
mus gratiam perficeret non solus culpa auferit. sed et circunci-
sio idem facit. **T**h. tenebris non expellit nisi per puniti-
tiam lucis. sed gratia oppoedit culpe sicut lux tenebre.
cum quod circuncisio expelleret culpam: videt quod gratiam co-
ferreret. **R**indeo ad .i. q. odo quod character spiritualia
est quoddam signum distinctionis per hoc quod hoie in
aliquo statu perfectonis constituit sicut in baptismate
confirmationem: et ordinem magis infra patet. circuncisio
autem principaliter erat signum ad purgandum con-
stitutum: et ideo in ipsa non ponebat homo in aliquo
alio statu: et sic non coepit in ipsa characterem

spiritualis conferret. **T**ad p' g' dicendum. quod circuncisio
principaliter significat per ablationem. sed distinctionem ex sequenti et per accidentem quantum ad secundaria. **A**lterius dicitur quod cir-
cuncisio non iterabat: quod etiam originale peccatum iterari non poterat: et non propter hoc quod character
spiritualis in ipsa imprimeretur. **A**lterius dicitur quod sic
in baptismate manet character spiritualis ratione cuius factus deposita factum baptismi recipitur:
ita manebat character exterior in circuncisione quod
hoc idem faciebat. **A**lterius dicitur quod peccatum quod ex
alio spirituueniens est per aliud tollatur: et ideo in quo libet statu post peccatum fuit aliquid remedium: per
quod originale peccatum ex virute passionis christi tolleretur: et iterum quod non poterat puer natus auctem
haberet usum liberis arbitrii se ad gratiam preparare: ne oino sine remedio relinquere oportuit ali-
quod remedium dari: quod ex ipso opere operato pec-
catum aboliret: et tale remedium fuit circuncisio: et ideo
ab omnibus precepit quod peccatum auferretur sicut significat
ablutionem: et in hoc cum sacramentis noue legis quodam
modo proueniet: quia efficiebat hoc quod figurabat.
operabatur autem circuncisio peccati dimissionem a poste-
riori. In peccato non originali tria sunt. scilicet culpa rea-
tus carentia visionis diuinae. et somnis: per duo tota
liter tolluntur: sed tertius per sacramentum diminuitur: et ideo
circuncisio que erat particularis abscissio directe si-
gnificabat et causabat diminutionem somnis: et per
ipsos auferret reatu visionis eterne: et per ipsos culpam
in baptismate autem ex contrario est: quod per destruit culpas
cuius ablationem significat ablutionem exterior et etiam
causat: et per sequentes destruit alia. **T**ad p' g' dicitur
quod sacrificia erant instituta ad satisfaciendum per pec-
catum actualium quod hoc ex se perpetravit: et ideo non ope-
rebat quod peccata tollerent per sacrificia: sicut pecca-
tum originale per circuncisitionem. **A**lterius dicitur quod
circuncisio quis a peccato originali liberaret: non tam per
eum aliquis perfecte fructum liberationis persequi pote-
rat: quod ianuam non aperiebat: et bene hoc Iohes cir-
cuncisus a peccato originali mundari indigebat. scilicet
per baptismum. **A**lterius dicitur quod per circuncisitionem
auferret impedimentum quod erat ex parte personae:
ablatio peccato originali prout erat infectio huius
personae: adhuc tamem manebat impedimentum ex par-
te nature nondum soluto precio: et ideo per accidentem
erat quod ianuam regni celestis non aperiebat: quod si etiam
baptismus candide quantu in se est gratiam co-
fserens quam modo confert eo tempore fuisse ianuam
non aperuisse: et si modo circuncisio locum habe-
ret ianuam aperiret. **A**lterius dicitur quod circuncisio
directe contra originale ordinata fuit: sed ex parti
etiam actuale tollebat ubi inueniebat: sed tamen
sancti de hoc non loquuntur: quod ad hoc non erat cir-
cisis principaliter instituta. **T**h. iij. quoniam dicitur quod

circa hoc est multiplex opinio. Quidā n. dixerūt q̄ circūcis. o quātu est de se culpaz tollebat: s̄z grātiā non p̄ferbat innitentes cūdā glosē: que h̄z Ro. iii. q̄ dicit: In circūcisione peccata remittētur: s̄z no gratia per eā prestabat. dicebat. n. q̄ cuz originale nihil aliud sit q̄ p̄cupiscentia intēta cuz carentia debite iusticie circūcisio sine hoc q̄ grāta p̄ferre poterat auferre debitu non auferre do reatum: vt p̄z p̄ hoc q̄ h̄ illā iusticiā non habebat: non ei ipūaret ad penā: s̄z hoc n̄ potest eē: q̄ manente inordinatione culpe nullo mō potest ipūtari a deo ad penā cuz culpe inordinatio p̄ pena ordinē: t̄ ideo ōz si ipūtatio ad penā tollit q̄ i ordinatio tollat: quod sine grātiā fieri non potest. Et iō alij dicunt q̄ circūcisio ex sua virtute culpā tollebat t̄ grātiā circūcisio p̄ferebat: non ex vi circūcisionis s̄z ex diuina liberalitate ablato grātiā i pedūmero: s̄z hoc n̄ potest eē: q̄ q̄uis ex parte recipiens prius sit expulsio p̄trarij q̄ introductio forme: t̄n ex parte cause agentis eī prius introductio forme: q̄z no expellit p̄trarij n̄lī introducēdo for mā: t̄ iō n̄lī circūcisio aliquo mō grātiā cōserret nullo mō culpā tolleret. Et iō alij dicunt q̄ circūcisio p̄ferbat grātiā quantū ad effectus priuatiōs q̄. f. s̄t priuare culpā: s̄z n̄ quātu ad effectus positiuos. S̄z hoc nihil ē q̄ eff. c̄tus vītūm grātie positiuos ē facere dignū vīta eterna: quod siebat p̄ circūcisionē: sicut t̄ modo s̄t p̄ baptīsmū. Et iō alij dicunt probabilit̄ ut videf q̄ dabant grātiā quātu ad effectus priuatiōs culpe t̄ realē: t̄ qua tu ad quosdā effectus positiuos: sicut ordinare aiāz t̄ facere dignū vīta eterna: nō t̄n quātu ad oēs q̄z h̄z grātiā baptīsmali: q̄ illa sufficit ad totaliter p̄cupiscentia reprimendā: t̄ meritorie agendū: ad quod grātiā in circūcisione data sufficere non valēbat: t̄ fm̄ hoc intelligit glosa iducta. Ad p̄m q̄ oō q̄ sicut in sacro altaris ē aliquid ex vi sacri: aliqd aut ex nālī p̄comitātā: vt. j. dicet: ita circūcisio principaliter ordinata erat ad ablationē culpe: s̄z ex p̄nti ad collationē grātie. Ad 2^m oō q̄ i baptīsmo aploz grātie dat vi dictū ē. Ad 3^m dō q̄ grātiā circūcisionis nō sufficienter repreme bat p̄cupiscentia: sicut facit grātiā noui testamen tu: t̄ ideo ratio nō sequitur.

H⁹ quintū sic proce dit: videf q̄ circūcisio cessare non debuerit: Gen. xvii. dicit: q̄ circūcisio da in fedis eternū. s̄z eternū ē quod nullo fine claudit. q̄ circūcisio cessare non debuit. Ad illud q̄ cū lege non incipit cū lege cessare nō ōz. s̄z circūcisio an̄ legem sc̄pit. nō. n. est ex lege s̄z ex patrib: vt dī Joh. vij. q̄ cuz lege cessare non debuit. Ad figuralia q̄ signant id q̄ s̄p faciendū ē nō debet cessare: sicut de turificatiōe q̄ significat deuotionē pater. Sed circūcisio cordis cui laus ex deo ē: vt dī Ro. ii.